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ГАПЫР МАДАМИНОВДУН НОВАТОРДУК ТАЖРЫЙБАСЫНЫН КООМДУК 

ПЕДАГОГИКАЛЫК МААНИСИ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИННОВАЦИОННОГО 

ОПЫТА ГАПЫРА МАДАМИНОВА 

PUBLIC PEDAGOGICAL SIGNIFICANCE OF GAPYR MADAMINOV'S  

INNOVATIVE EXPERIENCE 

 

Аннотация: Сунушталган макалада чыгаан новатор педагог Гапыр Мадаминовдун 

Баткен областынын Тажикстан менен чектеш Жаштык айылындагы эксперименталдык 

гимназияда жараткан алдыӊкы тажрыйбаларынын негизги багыттарына баа берилет. Өзгөчө 

ал тарабынан тҥзҥлҥп көп жылдык апробациядан өтҥп бҥгҥн бҥткҥл Республикада 

новатордук тажрыйба катары таанылган ―Энелер мектебинин‖ максаты, принциптери, 

методдору, ыкмалары, кайтарымдуулугу, бҥгҥнкҥ кҥн ҥчҥн актуалдуулугу талдоого алынат. 

Аннотация: В представленной статье будет дана оценка основным направлениям 

передового опыта педагога-новатора Гапыра Мадаминова, созданного в экспериментальной 

гимназии села Жаштык Баткенской области на границе с Таджикистаном. В частности, будут 

проанализированы созданная им и прошедшая многолетнюю апробацию цель, принципы, 

методы, приемы, обратимость, актуальность для сегодняшнего дня ―Школы матерей‖, 

признанной сегодня во всей республике инновационной практикой. 

Abstract: The proposed article evaluates the main directions of the first experiments of the 

innovative teacher Gapyr Madaminov, created in an experimental gymnasium in the village of 
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Zhashtyk, Batken region, bordering Tajikistan. In particular, the purpose, principles, methods, 

techniques, recurrence and relevance today of the "School of Mothers" will be analyzed, which is 

recognized as an innovative experience throughout the country after passing many years of testing. 

Негизги сөздөр: Г. Мадаминов, новатор, алдыӊкы тажрыйба, эксперименталдык 

гимназия, энелер мектеби, кайтарымдуулук. 

Ключевые слова: Г.Мадаминов, новатор, передовой опыт, экспериментальная 

гимназия, школа матери, резултатативность. 

Keywords: G. Madaminov, innovator, innovate experience, experimental gymnasium, 

mother's school, effectiveness.  

 

Тарыхта бардык улуу педагогдор карапайым элдин тарбиялык нускалары менен 

тажрыйбаларын илимге, ал эми мектептеги билим берҥҥ ишин ата-энелерге 

жакындаштыруунун жолдорун издеп, алгачкы тажрыйба жаратууга жетишкен. Андай 

тажрыйбанын ҥлгҥсҥ катары, щвейцариялык педагог агартуучу И.Г.Песталоцинин катардагы 

карапайым эненин, өз баласына өзҥ, баштапкы элементардык билим берҥҥсҥнө 

ылайыкташтырылган «Энелер ҥчҥн китеп» деп аталган колдонмону көрсөтҥҥгө болот. [1, 14] 

Тилекке, каршы соңку кылымдардагы социалдык ѳзгѳрҥҥлѳрдѳн улам ата энелер ѳзҥнҥн 

табийгый тарбиялык функциясын толук аткаруудан четтеп бара жактан фактылар кѳбҥрѳѳк 

кездешип келе жатат. Мындай кѳрҥнҥшкѳ ата-энелердин тарбиялоо ишине каалоо, 

ыкластарынын басаңдашы эмес, кѳбҥнесе бҥгҥнкҥ кҥндөгҥ татаал шарттарга ылайык билим 

жана тажрыйбаларынын жетишсиздиги себеп болууда.  

Ошону менен бирдикте мектепте ата -энелердин педагогикалык маданиятын кантип 

өркҥндөтҥҥ зарыл? -деген суроого илим тарабынан жетишээрлик жооп бериле элек. Ал эми 

практикада бул суроонун жообун издеп жолун чаап тажрыйба жаратып, илимий жактан 

жалпылап жалпыга жайылтып келе жаткан жигердҥҥ чыгаан педагог-Гапыр Мадаминов.  

Бул макалада Гапыр Мадаминовдун жалпы новатордук педагогикалык 

тажрыйбасынын алкагында анын көп жылдык апробациядан өтҥп бҥгҥн бҥткҥл 

Республикада новатордук тажрыйба катары таанылган ―Энелер мектебин‖ тҥзҥҥ тажрыйбасы 

жана ал тажрыйбанын коомдук педагогикалык мааниси талдоого алынды. Алдыга коюлган 

милдеттер каралып жаткан маселеге тиешеси бар педагогикалык адабияттарды талдоо, 

 педагогдун илимий-методикалык эмгектерин анализдөө, мугалимдердин, жалпы эле 

педагогикалык коомчулуктун иликтенип жаткан маселеге карата мамилесин айкындоо ҥчҥн 

анкета, сурамжылоо жана аңгемелешҥҥлөрдҥ жҥргҥзҥҥ, илимпоздун өзҥ менен аңгемелешҥҥ 

аркылуу жҥзөгө ашты. 

Гапыр Мадаминов атуулдук, коомдук активдҥҥлҥгҥ жогору, сынчыл педагогикалык 

интуициясы, аналитикалык ойлом маданияты кҥчтҥҥ инсан катары бҥгҥнкҥ кыргыз 

мектептери туш болгон көйгөйлөрдҥ башкалардан баштараак баамдап алардан чыгуунун 

жообун издеп, жолун чабуудан чарчабаган чыныгы изденгич, изилдѳѳчҥ педагог. Чын 

чынына келгенде айыл мектебинде иштеп жҥрҥп илимий педагогикалык ой толгоолорун, 

тажрыйбаларын илимий макала, китеп формасында жалпылап жарыялап келе жаткан 

педагогдор кыргыз коомунда ѳтѳ эле сейрек. Алардын эӊ жигердҥҥлѳрҥнҥн бирѳѳ Бектур 

Исаков болсо, экинчиси Гапыр Мадаминов. [ 2] 
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Коомчулук тарабынан ага ―Бҥгҥнкҥнҥн Дҥйшөнҥ‖, ―Эл мугалими‖, ―Элеттик 

илимпоз‖, ―Лейлектин Герродоту‖, ―Биздин Макаренко‖, ―Кыргыздын Сухомлинскийи‖ 

деген наамдар эчак берилип, сыймыктануу менен айтылып келет. [3] 

Гапыр Мадаминовду катардагы айылдык новатор мугалим гана эмес, өз тажрыйбасын 

жалпылоо аркылуу педагогикалык илим билимге салмактуу салым кошкон педагог катары 

кароого болот.  

Буга анын билим берҥҥ мекемелеринде кеӊири колдонулуп келе жаткан «Ата-энелер 

сиздер ҥчҥн» [5], «Акыл эмгегинин маданияты» [6], деген эмгектери кҥбө.  

Гапыр Мадаминов «Акыл эмгегинин маданияты» аттуу эмгегиндеги балдарга билим 

берҥҥнҥн эң натыйжалуу жолу болгон алардын акыл эмгегин уюштуруу, интелектуалдык 

ишмердҥҥлҥк маданиятын өнҥктҥрҥҥ маселелери дагы бир ирет илимий жактан талдоого 

алынат. Анын бекем ишениминде билим алууда балдарга жардам берип жол көрсөтҥҥ, илхом 

берҥҥгө болот. Бирок, ийгиликке ар бир бала өзҥнҥн акыл эмгегин туура уюштуруу аркылуу 

гана жетишет. Гапыр Мадаминовдун мектебинде дҥйнөлҥк педагогикалык парадигма катары 

таанылган бул акыйкат реалдуу изденҥҥлөрдҥн негизинде өркөндөтҥлҥп мугалимдер, 

окуучулар ҥчҥн да кадыресе кҥндөлҥк турмуш эрежесине айланып кеткен. Лидер педагог 

катары Гапыр Мадаминовдун педагогдук көрөгөчтҥгҥ дал мына ушунда жатат. 

Гапыр Мадаминовдун көп жылдык педагогикалык изденҥҥлөрҥ аны билим берҥҥ 

процессинин бардык катышуучуларынын, окуучу, мугалим, ата -энелердин ишмердҥҥлҥгҥн 

текши жана өз ара биримдикте уюштуруусуз натыйжаны камсыз кылуу мҥмкҥн эмес деген 

философияга алып келген.  

Гапыр Мадаминов бул тажрыйбасын алгач ата энелердин педагогикалык 

тажрыйбасын жана мугалимдердин ата энелер менен иш алып баруу иш формаларынын 

кайтарымдуулугун анализдөө талдоодон баштаган. Ал иштер көпчҥлҥк мектептерде 

формалдуу өтөөрҥ жөнҥндөгҥ тыянакка келет. Буга байланыштуу байкоолорунун негизинде 

―Тарбиялоо – бул жөн эле баланы өстҥрҥҥ ҥчҥн бир иштерди аткаруу, ата-энелер чогулушуна 

катышуу, алардын кҥндөлҥгҥн текшерҥҥ, сейилдеп, басуу эле эмес, же балдарга жөн эле 

морал окуу: ―Мен сага эмне дедим эле?‖, ―Эмнеге ҥйрөттҥм?‖, ―Сен эмне кылдың?‖, ―Сага 

уят эмеспи?‖ деп кыйкыруу эмес, чыныгы тарбия бул – адеп-ахлактуу, ички маданияттуу, 

турмуштагы тҥрдҥҥ жагдайларда өзҥнҥн акылы жана ички ынанымы менен эмне жасоону өз 

алдынча чече билген инсанды өстҥрҥҥ‖ –деген тыянакка келет.  

Анын тереӊ ишениминде мектеп айылдагы негизги билим, маданият очогунун бири 

болгондуктан ал айылдагы коомдук тарбияны уюштуруунун да, ата-энелердин 

педагогикалык маданиятын жогорулатуунун да координациялык борбору болуп эсептелет. 

Анткени айыл шартында мектептерде гана жогорку билимдҥҥ, дипломдуу адистердин жоон 

тобу иштейт. Бирок, мектептердеги тарбиялык сааттар, адеп сабагы, класстан тышкаркы иш-

чаралардын (тарбия жумалыгы, КВН, фестиваль, конкурс, спорттук оюндар) тарбиялык 

потенциалы туура пайдаланылбайт. Анткени көбҥнчө мындай иш-чараларда кийимге, оюн-

зоок, шаңданууга, жасалгалоого маани берилип, рухий-адептик, тарбиялык жагы көңҥлдөн 

четте калат. Алар кожо көрсҥнгө ашыкча жасалгалап, шаан-шөкөт менен өткөрҥлҥп, 

балдарга жугуму аз болот. Мына ушундай формалдуу көрҥнҥштөрдөн улам бул ишти жаӊы 

нукка буруу ҥчҥн изденҥҥ ишин баштаган. 

Ошондуктан 1997-жылдан баштап ата-энелерди мектепке тартуу багытында 

проблемалык лаборатория ачкан. Жҥргҥзҥлгөн иштердин мазмуну төмөнкҥдөй 
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педагогикалык жоболорго негизелген: өзгөчө айыл жергесиндеги ата-энелер айыл-чарба 

иштери менен алек болгодуктан, мектеп менен байланышып турууга, баланын сабагына көп 

маани беришпейт; ал эми тарбия иши чыдамкайлуулукту, билимди жана аракетти талап 

кылат; ҥй-бҥлөдө жҥргҥзҥлгөн окуу иши педагогикалык агартуу ишинин жардамы менен 

ишке ашса натыйжалуу болот; эгерде ата-эне баланы системалуу тарбияласа, педагогикалык 

билими болуп туура багыттоого аракет кылса жакшы натыйжаларга жетҥҥгө мҥмкҥн. Ал эми 

башаламан тарбиялап, педагогикалык билими жок болсо балага зыян алып келиши толук 

мҥмкҥн; ошондуктан энелердин педагогикалык билимин өнҥктҥрҥҥ шарт; ҥй-бҥлөдө эненин 

жетекчилиги менен баланын дене бою, нравалык жана акыл эсинин өнҥгҥҥсҥ калыптануусу 

керек. Бул маселе чынында эле коомдук мааниси акуалдуу маселе. Өзгөчө айыл 

мектептериндеги ата-энелердин педагогикалык маданиятын өнҥктҥрҥҥ жана балдардын 

келечегин кеңейтҥҥ мамлекеттин өнҥгҥҥсҥ ҥчҥн шарт, анткени Кыргызстандын 90%нин 

калкы айыл-кыштактарынын тургундары. 

Г. Мадаминов айылдагы ата-энелердин педагогикалык маданиятын жогорулатууну 

педагогикалык жамааттын социалдык педагог, класс жетекчилердин педагогикалык 

маданиятын, ролун жана жоопкерчилигин жогорулатуудан баштаган. Класс жетекчи бир 

окуу жылында ар бир окуучунун ҥй-бҥлөсҥнө жок дегенде бир жолу барып, ата-энелердин 

жашоо шарты, ҥй-бҥлөдөгҥ моралдык психологиялык климат, балдардын билим, тарбия 

алуусу ҥчҥн тҥзҥлгөн шарт, ата-энелердин педагогикалык маданияты менен таанышуу, айыл 

жери ҥчҥн эң зарыл жумуштардын бири. Ошондуктан Г. Мадаминовдун мектебинде ар бир 

окуу жылында ар бир окуучунун ҥй-бҥлөсҥнө барып, аларды ҥйрөнҥҥ ар бир класс жетекчиге 

коюлган талаптардын бири катары каралган.  

Класс жетекчилердин ҥй бҥлө менен иш алып баруусу ҥчҥн төмөнкҥдөй талаптар 

иштелип чыккан: ата-энелер менен сҥйлөшҥҥдө жогорку тактты сактоо, мҥмкҥн болушунча 

балдарынын жакшы тарабын айтуу; балдарынын жат жазуу иштерин алып барып (текшерҥҥ 

иши, сочинение) ата-энелерге көрсөтҥп сҥйҥнтҥҥ; балдардын ҥстҥнөн арызданбастан, билим, 

тарбия алуудагы проблемалары жөнҥндө айтып, чогуу тҥзөтҥҥнҥн жолун издөө; 

окуучулардын тагдырына кайдыгер эместигин сездирҥҥ; биргелешкен иш-чараларды 

белгилеп кайтуу.  

―Энелер мектеби‖ тажрыйбасынын программасы Гапыр Мадаминов тарабынан 

тҥзҥлгөн. Энелер бул тажрыйбага катышуу процессинде канча лекцияларды, практикалык 

иш жана семинарлар менен айкалыштырып өтҥшөт. ―Энелер мектебинде‖ атайын балдардын 

ой жҥгҥртҥҥсҥн өстҥрҥҥ жөнҥндө тема киргизгенбиз, анда: Таң калуу, баалоо, талдоо. 

Кҥзөтҥҥ, салыштыруу, айырма, окшоштугун табуу. Суроо коюп, жооп издөө. Өткөнҥн 

(тарыхы, келип чыгышы) билҥҥ. Азыркы абалы, келечегин билҥҥ. Эмнеге? Кантип? Качан? 

ж.б. суроолорго жооп издөө. Тар маани, кең мааниде алып кароо, талкуулоо. Азыркы абалы, 

өнҥгҥҥсҥ негизинде келечегин болжолдоо. Моделдештирҥҥ. Азыр, бҥгҥн, эртең, келечекти 

билҥҥ, болжолдоого аракет. Себеп – натыйжа байланышын, чынжырын табуу. Ой жҥгҥртҥп, 

далилдеп, корутунду чыгара билҥҥ. [122; 79-б] Сабактар бҥткөндөн кийин ар бир ата-эне 

жыйынтыктарын текшерҥҥ максатында атайын экзамендер тапшырылып, атайын тема 

боюнча рефераттар жазылат. Андан тышкары алган билимин бекемдөө учун каникул 

учурунда балдарды мектепке даярдоо боюнча практикалык тапшырмаларды алышат. 

Ошентип бир гана айтып берҥҥ, ҥйрөтҥҥ менен чектелбестен, практикалык иштерди 
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аткарышып, балага туура тарбия берҥҥ менен окуусуна мҥмкҥнчҥлҥк тҥзҥп берҥҥнҥ 

ҥйрөнҥшҥп, иш процеси менен жуурулушат.  

Г. Мадаминов тарабынан энелердин балдарды окутуу тарбиялоо маданиятын 

өнҥктҥрҥҥнҥн педагогикалык шарттары иштелип чыгып, ал шарттар өзҥ жетекчилик кылган 

педагогикалык коллектив тарабынан жҥзөгө ашкан. Алардын биринчиси балдарды 

тарбиялоого көмөк берүүчү илимий-педагогикалык, популярдуу адабий китептер менен 

камсыздоо шарты.  

Буга байланыштуу педагог тарбынан ата-энелер ҥчҥн жөнөкөй тил, турмуштук 

мисалдар менен жазылган, ошол эле убакта илимий маалыматтарга негизделген автордук 

―Ата-энелер-сиздер ҥчҥн‖ китеби даярдалып жаярыяланган. Экинчи шарт катары балдардын 

жаш курагын эске алып, тарбиялоочу ата-энелер мектебин уюштуруу ишин кароого болот 

Жогоруда белгиленгендей автордук программанын иштеп келе жаткандыгына 25 –жылдан 

ашты. Программанын мазмунунда 1-класстан 11-класска чейинки окуучулардын 

өзгөчөлҥктөрҥн эске алуу менен ата энелерге көмөк көрсөтҥҥ, кеӊеш берҥҥ багытындагы 

билимдер камтылган. Новатор педагогдун ишениминде ата-энелердин педагогикалык 

маданиятын жогорулатуу аларга кеӊеш берҥҥчҥ мугалимдердин педагогикалык 

компетенттҥҥлҥгҥнөн көз каранды. Ошондуктан эксперименталдык гимназиядагы ―Жаш 

мугалим, тарбиячылардын мектеби‖ атайын автордук программасы энелердин 

педагогикалык маданиятын өнҥктҥрҥҥнҥн үчүнчү шарты катары белгиленген. 

Мугалимдердин жана ата-энелердин жаңы маалыматтык санариптик каражаттар аркылуу 

баарлаша билҥҥсҥ төртүнчү педагогикалык шарт катары каралган.  

Бишинчи педагогикалык шарт катары айылдагы социалдык мекемелердин, 

уюмдардын ата-энелердин педагогикалык маданиятын өркҥндөтҥҥдө кызматташуусу 

айкындалган. Г. Мадаминовдун жетекчилиги менен жҥргҥзҥлгөн экспериментте мындай 

кызматташууну системалуу уюштуруу максатында 1997-жылдан баштап АБМИС (Аймактык 

бирдиктҥҥ методикалык иштер системасы) тҥзҥлҥп, анда айыл өкмөтҥнҥн аймагындагы 

мектеп, мектептен тышкары билим, маданият уюмдары, ҥй-бҥлө, мечит ж.б. бир максатка- 

балдарага жакшы билим-тарбия берҥҥдө кызматташууга багытталып, иш жҥргҥзҥп келҥҥдө. 

[122; 79-б] 

 

Гапыр Мадаминовдун «Энелер мектебинин» моделин бҥт республика мектептерине 

жайылтып, ишке киргизҥҥ кайтарымы өтө жогору перспективалуу иш катары ар тҥрдҥҥ 

деӊгээлде каралып келет. Алсак, 2017-жылы май айында ―Эне мектебинин‖ областык 

конференциясы, Лейлек району, Исфана шаарында өткөрҥлҥп ага район акими, айыл 

өкмөттөрҥ, ата-энелер болуп жалпы 570 адам катышкан. 

Баткен областынын алдында тҥзҥлгөн билим берҥҥнҥ жана ―Эне мектебин‖ колдоо 

боюнча координациялык кенештин демилгеси,(Ч. Саттарова) КР билим берҥҥ жана илим 

министрлигинин колдоосу менен 2018-жылдын 16-апрелинде ―Коомдогу жаштардын билим 

–тарбия сапатын жакшыртууда ―Эне мектебинин‖ орду жана мааниси ‖ аттуу эл аралык 

форум өткөрҥлгөн. Форумдун жыйынтыгында бул тажрыйбаны бҥт Республикага жайылтуу 

боюнча декларация кабыл алынган. 

 Автор тарабынан иштелип чыгып таасирдҥҥлҥгҥ көп жылдык тажрыйбада 

тастыкталган ―Энелер мектебин‖ – ата-энелердин педагогикалык маданиятын 

жогорулатуунун жаңы модели катары колдонууга болот. 
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Азыркы учурда бул тажрыйбалар Гапыр Мадаминовдун 15тен ашуун тҥрдҥҥ 

аталыштагы китептеринде жалпыланып бҥткҥл республика мектептеринин энчисине 

айланып бара жатат. Анын тажрыйбасын өз демилгеси менен колдонгон мектептердин саны 

272 тен ашты.Мектепке чейинки билим берҥҥ мекемелеринде жана 522 жалпы билим 

берҥҥчҥ жайларда ата-энелерди окутуу программасы иштеп жатат. Ата-энелер мектеби 

программасынын максаты-баланы тарбиялоодо ата-эненин педагогикалык деңгээлин 

жогорулатуу. Сабактар айына бир ирет, атайын тематикага бөлҥнҥп окутулат. Аны класс 

жетекчилер же тренер катары белгилҥҥ бир мугалимдер өтөт.‖  

Гапыр Мадаминовдун педагогикалык тажрыйбасы дал ушундай белгилерге ээ 

баалуулукка айланып калганы Кыргыз республикасынын билим берҥҥ жана илим 

министрлиги менен бирдикте жети областтын мектептеринин демилгелҥҥ педагогдору 

тарабынан колго алынган. Алсак, бул ишти мамлекеттик деӊгээлде уюштуруу максатында 

2022-жылдын 1-октябрынан баштап Кыргызстандын пилоттук мектепке чейинки билим 

берҥҥ жана жалпы билим берҥҥ уюмдарында ―Ата-энелер мектеби‖ программасы этап-этабы 

менен киргизилген.  
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